
2024 年 12 ⽉ 5 ⽇ 
 

当社グループ会社におけるランサムウェア被害の発⽣について 
 

井関農機株式会社 
株式会社ヰセキ北海道 

 
この度、井関農機株式会社（以下「当社」）のグループ会社である株式会社ヰセキ北海道

（以下「ヰセキ北海道」）において、⼀部のサーバーが第三者による不正アクセス（ランサ
ムウェア攻撃）を受けたことを確認いたしました。 

現在、外部専⾨家の助⾔を受けながら、影響の範囲などの調査と復旧への対応を進めてお
ります。被害の全容を把握するには、今しばらく時間を要する⾒込みですが、現時点で判明
している内容について、下記の通りご報告いたします。 

お客さまやお取引先をはじめとする関係者の皆さまにご迷惑とご⼼配をおかけすること
となり、深くお詫び申し上げます。 

記 
１．経緯    

・11 ⽉ 27 ⽇(⽔)朝、ヰセキ北海道の⼀部のサーバー内の電⼦データが暗号化されるラン
サムウェアによる被害が発⽣していることを確認しました。 

    
２．現在の状況と今後の対応   
 ・ヰセキ北海道の社内ネットワークを、当社グループの基幹システムから⼀時的に切り離

しております。 
・不正アクセスを受けたサーバーから情報が漏洩した可能性があるため、外部専⾨家の協

⼒のもと、調査を続けております。なお、個⼈情報保護委員会への報告、警察などの関
係機関への報告及び相談はすでに⾏っております。 

・当社の基幹システムやヰセキ北海道以外のグループ会社のネットワークに対する不正
アクセスは確認されておりませんが、本件の早期復旧への対応を進めると同時に、当社
グループ全体における情報セキュリティ体制の強化を図り、今後の再発防⽌に向けた
予防措置を講じてまいります。 

・今後お知らせすべき新たな事実が判明した場合は、速やかにお知らせいたします。 
・本件における今期業績に及ぼす影響については現在精査中です。開⽰が必要な場合は速

やかにお知らせいたします。 
以上 

 
【お問合せ先】 井関農機株式会社 IR・広報室 TEL03-5604-7709 


